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Objaśnienia stosowanych w pracy symboli/ Explanation of used symbols

AP - kierunek przednio - tylny (ang. anterio-posterior)

BMI - wskaźnik masy ciała (ang. body mas index)

BOS - płaszczyzna podparcia (ang. base of support)

CG - grupa kontrolna (ang. control group)

COM - środek masy (ang. center of mass)

COP - środek nacisku stóp (ang. centre of pressure)

EC - grupa eksperymentalna (ang. experimental group)

EC HT DT - oczy zamknięte, wyższe zagrożenie (1 m od podłoża), podwójne zadanie (ang. eyes

closed, high threat (1m above the ground), dual task)

EC HT QS - oczy zamknięte, wyższe zagrożenie, stanie swobodne (ang. eyes closed, high threat,

quiet standing)

EC LT DT - oczy zamknięte, niższe zagrożenie (na poziomie podłoża), podwójne zadanie (ang. eyes

closed, low threat (ground level), dual task)

EC LT QS - oczy zamknięte, niższe zagrożenie, stanie swobodne (ang. eyes closed, low threat, quiet

standing)

EO HT DT - oczy otwarte, wyższe zagrożenie, podwójne zadanie (ang. eyes open, high threat, dual

task)

EO HT QS - oczy otwarte, wyższe zagrożenie, stanie swobodne (ang. eyes open, high threat, quiet

standing)

EO LT DT - oczy otwarte, niższe zagrożenie, podwójne zadanie (ang. eyes open, low threat, dual task)

EO LT QS - oczy otwarte, niższe zagrożenie, stanie swobodne (ang. eyes open, low threat, quiet

standing)

HR - częstość skurczów serca (ang. heart rate)

HW - pracownicy wysokościowi (ang. workers working at the height)

ML - kierunek przyśrodkowo-boczny (ang. medio-lateral)

OLST-EO - test stania na jednej nodze z oczami otwartymi (ang. one-leg standing test with eyes open)

OLST-EC - test stania na jednej nodze z oczami zamkniętymi (ang. one-leg standing test with eyes

closed)

OW - pracownicy biurowi (ang. office workers)

PA - aktywność fizyczna (ang. physical activity)

PS - stabilność posturalna (ang. postural stability)

SP - całkowita długość przemieszczeń środka nacisku ciała (ang. sway path)

VR - wirtualna rzeczywistość (ang. virtual reality)
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I. Autoreferat w języku polskim

Rozprawę doktorską oparto o cykl publikacji pod wspólnym tytułem: „Stabilność

posturalna oraz jej zmiany pod wpływem treningu proprioceptywnego z wykorzystaniem

rzeczywistości wirtualnej u pracowników wysokościowych”. W skład dysertacji wchodzą trzy

prace opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym.

W publikacji pierwszej i drugiej przeprowadzone zostało badanie przekrojowe, mające

na celu porównanie grup pracowników wysokościowych oraz pracowników biurowych

w kontekście oceny poziomu stabilności posturalnej, aktywności fizycznej oraz stresu

sercowo-naczyniowego. Natomiast w trzeciej publikacji przeprowadzone zostało badanie

eksperymentalne, które wiązało się z oceną efektywności treningu proprioceptywnego

z wykorzystaniem technologii wirtualnej rzeczywistości.

1. Cyma, M., Marciniak, K., Tomczak, M., Stemplewski, R. (2018). Postural stability and

physical activity of workers working at height. Am J Men's Health, 12(4), 1068–1073,

doi: 10.1177/1557988318774996; IF – 2,141, punktacja MNiSW – 20 pkt.

2. Cyma-Wejchenig, M., Maciaszek, J., Marciniak, K., Stemplewski, R. (2020). The

Effects of Cognitive Task and Change of Height on Postural Stability and

Cardiovascular Stress in Workers Working at Height. Int J Environ Res Public Health,

17(18):E6541, doi:10.3390/ijerph17186541; IF – 2,849, punktacjaMNiSW – 70pkt.

3. Cyma-Wejchenig, M., Tarnas, J., Marciniak, K., Stemplewski, R. (2020).The Influence

of Proprioceptive Training with the Use of Virtual Reality on Postural Stability of

Workers Working at Height. Sensors, 20(13), doi: 10.3390/s20133731; IF – 3.510,

punktacja MNiSW – 100 pkt.

Łącznie IF – 8,500, punktacja MNiSW – 190 pkt (w tym 20 pkt wg starej punktacji + 170 pkt

wg nowej punktacji MNiSW).

Prace opublikowane poza cyklem:

1. Marciniak, K., Maciaszek, J., Cyma-Wejchenig, M., Szeklicki, R., Maćkowiak, Z.,

Sadowska, D., Stemplewski, R. (2020). The Effect of Nordic Walking Training with

Poles with an Integrated Resistance Shock Absorber on the Functional Fitness of

Women over the Age of 60. Int J Environ Res Public Health, 25;17(7):2197, doi:

10.3390/ijerph17072197, IF – 2,849, punktacja MNiSW – 70pkt.

Ogólny dorobek:

Łącznie IF – 11,349, punktacja MNiSW – 260 pkt., cytowania – 4, indeks Hirscha – 2
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1. Wstęp

Branża budowlana charakteryzuje się wysoką liczbą wypadków ciężkich i śmiertelnych.

W szczególności praca na wysokości zaliczana jest do tych najbardziej niebezpiecznych

(Jebelli, Ahn i Stentz, 2016). Wypadki spowodowane upadkami z wysokości są główną

przyczyną zgonów i obrażeń, stanowiąc ponad 33% wszystkich wypadków budowlanych (NSC

2013, BLS 2013). Według statystyk ich liczba na przestrzeni ostatnich dwóch dekad nie

zmniejszyła się, pomimo zaostrzonych wytycznych dotyczących miejsca pracy, jak

i doskonalenia praktyki zawodowej (BLS 2013). Do pracy na wysokościach zostają

zakwalifikowane tylko osoby doświadczone, które posiadają odpowiednie cechy

psychofizyczne. Pracownicy wysokościowi powinni przejść badania lekarskie, w tym

okulistyczne, neurologiczne i laryngologiczne (BLS, 2013). Według definicji Administracji ds.

Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy (ang. Occupational Safety and Health Administration)

(2016) każda praca, podczas której różnica poziomów między stanowiskiem pracy a podłożem

grozi upadkiem z wyższego poziomu na niższy, to praca na wysokości, np.: na rusztowaniach,

drabinach lub innych podwyższeniach.

Zgodnie z polskim Kodeksem pracy (Dz Ustawa nr 69, poz. 332) osoby pracujące na

wysokości powyżej 1 metra, powinny być przebadane pod kątem stabilności posturalnej1 (PS,

ang. postural stability). Jednak minimalne wymagania dotyczące potencjalnego pracownika

i zakres przeprowadzanych badań nie są jednoznacznie określone (Zamysłowska-Szmytke

i Śliwińska-Kowalska, 2012; Dz Ustawa nr 69, poz. 332). W ostatniej dekadzie sektor

bezpieczeństwa i higieny pracy rozwinął się w celu zapewnienia bezpiecznych warunków

i praktyk pracy wśród pracowników wysokościowych. Niestety zawód ten nadal pozostaje

niebezpieczny. Ponadto pracownicy wysokościowi (HW, ang. workers working at the height)

posiadają niską świadomość zagrożenia związanego ze swoją pracą, co prowadzi do

bagatelizowania przez nich ryzyka, a w konsekwencji do wypadków (European Commission,

2009). Aby skutecznie zapobiec wypadkom w tej branży, ważne jest zrozumienie, jakie

sytuacje do nich prowadzą.

Jednym z głównych czynników przyczyniających się do wypadków wśród

pracowników wysokościowych jest utrata PS (Nadhim i wsp., 2016). Takie wypadki często

prowadzą do poważnych skutków, takich jak złamania, krwiaki, rozległe siniaki, a nawet śmierć

1 W piśmiennictwie stosuje się zróżnicowaną terminologię w odniesieniu do zbliżonych zagadnień dotyczących wyprostowanej

postawy ciała opisywanych na bazie analizy wskaźników posturogarficznych (często z zastosowaniem analogicznych metod
pomiaru). W celu ujednolicenia wywodu, w dalszej części opracowania, stosowany będzie termin „stabilność posturalna”
również w przypadkach cytowania prac, gdzie w stosowane były inne terminy, tj. „równowaga ciała” i/lub „kontrola

posturalna”.
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(Wade, Davisi i Weimar, 2014). PS jest uważana za zdolność, w której ośrodkowy układ

nerwowy wykorzystuje bodźce sensoryczne odbierane przez narządy zmysłów do utrzymania

pionowej postawy ciała. Degradacja lub defekt w którymkolwiek z tych systemów zwiększa


[…]

from participating in a balance training program. In addition, this training may in the future support
traditional balance training or completely replace it. In turn, Srivastava at al. [30] noted that even
in the chronic phase after stroke, significant improvement in balance and functional outcome can be
achieved after training on a balance platform with Visual Feedback (FPVF).

In cognitive standing tests at visual control, the EG group achieved both a reduction in the overall
length of the COP path and its components in the forward-backward and right-left directions at
both heights. We can assume that the higher level of PS in the EG group probably resulted from an
increase in cognitive involvement when performing realistic tasks in VR training [33,48]. Experience in
action games results in the improvement of a wide range of perceptual skills. Players also show an
improvement in other cognitive skills, in particular the ability to effectively switch between tasks [49,50].
So far, no studies on the impact of proprioceptive training on a balance platform using VR on the
PS level in a dual task with the eyes open have been conducted in high-altitude workers. However,
research among players has shown the positive impact of games on cognitive performance.

Colzato et al. [51] studied whether, and to what extent, experience in video games affected the
performance of a cognitive task. Experienced players were faster and more accurate in monitoring and
updating working memory, and also reacted faster to the signals sent compared to inexperienced players.
The authors suggest that the use of games was associated with increased flexibility in updating
information while performing a cognitive task. In turn, Strobach, Frensch and Schubert [33] noticed
that when performing a task that requires split attention, action-game players had an excellent ability
to perform two tasks at the same time and to switch efficiently between tasks.

Sensors 2020, 20, 3731 13 of 17

4.2. Effect of the Intervention on Postural Stability with Eyes Open

When visual control is restricted, mainly proprioceptive information is used. In this study,
during the trial, we turned off the visual effect to check whether proprioceptive training on a balance
platform using VR would have a positive effect on the level of PS of high-altitude workers.

The EG group in quiet standing tests without visual control obtained both a reduction in the
length of the COP path as well as both its components towards AP and ML. Significant differences
were also found in all parameters of the COP path length in the test at the elevated height of the
measuring station. This indicated that training had a positive effect on the level of PS in the EG
regardless of the altitude.

Based on the result, we can assume that the EG group relied more on proprioception, and less
on visual input to maintain balance, than the CG, which was associated with increased ability to
maintain balance. Research has shown that this type of ability can be successfully developed [52]. It is
likely that the EG group acquired such skills during proprioceptive training on a balance platform
using VR. Hutt and Redding [52] studied the impact of specific training on balance control among
ballet dancers. They stated that a program based on reducing visual stimuli increased the level
of balance. Other studies have found that training with the Nintendo Wii Fit console improved balance
and gait in those with Parkinson’s disease [53].

Positive training effects were also obtained in tests at ground level with the eyes closed during a
dual task. The EG group achieved lower results in all analyzed parameters. Presumably, the better
PS in the EG group resulted from the combination of proprioceptive training with the daily training
of individual muscle groups used in the professional tasks of high-altitude workers, as well as the
conditions and nature of the work [2,11,51].

In both groups, no significant changes were observed in the PS level with an increase in perceived
difficulty in maintaining balance due to height and task performance. Despite the fact that the training
was performed only with the eyes open, the measurement results with the eyes closed were close
to statistically significant. The result may have been affected by the difficulty of the task being
performed, as well as insufficient ability to rely on proprioception in the absence of visual control.
Perhaps continuing training would also result in significant differences in the test with the eyes closed
at height.

Van Diest et al. [54] studied the impact of 6 weeks of training using games on the level of balance,
where participants trained at home. The training led to a reduction in postural swaying after 6 weeks
of participation in healthy older people in all analyzed tests.

Research on the impact of video games on cognitive performance suggests that some types of video
games may increase attention, memory capacity, working memory, and performance of dual tasks.
This demonstrates the potential of usefulness of these commercial games for practical applications in
the real world, such as rehabilitation or training of skills related to work at height [55]. The above
results have been confirmed by the results of the research obtained in this article.

Finally, it should be mentioned that this work was limited. It only included VR technologies
related to games on a balance platform using proprioceptive training. In the future, VR glasses
could be implemented to deepen the immersion and learning processes through experiences in VR.
For example, Angelov [56] found out that the usage of the balance training program while using
VR glasses (with increased difficulty level conditions) led to balance stability improvement. Similar
conclusions were presented by Duque et al. [57] who studied the effect of balance training using a new
VR system (the Balance Rehabilitation Unit) in older fallers. It has been showed that training is an
effective and well-accepted intervention to improve balance, increase confidence and prevent falls in
the elderly.

Secondly, the CG did not take any training exercise, so it’s difficult to separate between two
factors acting here, namely, proprioceptive training and VR. In future studies, the control group
should participate in training on the platform without VR feedback to separate the influence of these
two factors.
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The results of the study are expected to be a useful source of information for future research or
practice in implementing VR in the field of education and training among high-altitude workers to
prevent accidents at height and related injuries, and even death.

5. Conclusions

We provided evidence that proprioceptive training on a balance platform using VR improved the
PS level in all analyzed parameters of low-high threat, eyes open-eyes closed and single task–dual task.
Firstly, the proprioceptive training on a balance platform using VR turned out to be an appropriate
element for direct training of the visual-vestibular-sensory system in order for high-altitude employees
to learn an adequate response to threats without exposing them to danger. Secondly, proprioceptive
training on a balance platform using VR likely resulted in greater cognitive involvement and could
also increase the effectiveness of switching between tasks. Thirdly, we can assume that the EG group,
after proprioceptive training with the use of VR, relied more on proprioception, and less on visual control,
to maintain balance. These facts can be used to teach high-altitude workers how to automatically
respond to a threat and control safety in their work environment.

Overall, training on the platform can have a number of positive effects that seem to be difficult
to achieve during standard balance exercises. It is possible that the improvement of the PS level of
high-altitude workers under the influence of proprioceptive training with the use of VR will positively
affect quality and safety at work and prevent falls and injuries in the future.
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