Recenzja pracy doktorskiej

mgr Magdaleny Cyma – Wejchenig pt. „Stabilność posturalna oraz jej zmiany pod wpływem treningu proprioceptywnego z wykorzystaniem rzeczywistości wirtualnej u pracowników wysokościowych”

Podstawą do sporządzenia recenzji rozprawy mgr Magdaleny Cyma – Wejchenig i wskazania, czy na jej podstawie zasadnym jest nadanie stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej, jest pismo Przewodniczącego Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu Prof. dr hab. Jana Celichowskiego z dnia 14 stycznia 2021 roku.

Przedłożona do recenzji praca poświęcona została – zgodnie z tytułem rozprawy – określeniu poziomu stabilności posturalnej pracowników wysokościowych oraz efektywności treningu proprioceptywnego w tej grupie osób z wykorzystaniem technologii wirtualnej rzeczywistości. Rozprawę doktorską oparto o cykl publikacji.

W mojej opinii praca poświęcona została kwestiom ważnym, interesującym i relatywnie mało poznanym. Stabilność posturalna determinuje wszystkie podstawowe funkcje motoryczne człowieka począwszy od przyjęcia pozycji siedzącej i chodzenia po wykonywanie skomplikowanych czynności ruchowych w wymuszonej pozycji z ograniczonym polem podparcia. Tym samym, odgrywa zasadniczą rolę tak w życiu codziennym, jak i w działalności sportowej czy zawodowej. Poświęcenie uwagi grupie osób, u których zdolność ta jest szczególnie wymagana, wydaje się w pełni trafionym pomysłem. Branża budowlana charakteryzuje się relatywnie wysoką wypadkowością, w której ok jedną trzecią przypadków stanowią wypadki spowodowane upadkiem z wysokości. Osoby pracujące na wysokości (zgodnie z prawem powyżej 1 metra) przechodzą badania lekarskie, w tym okulistyczne, neurologiczne czy laryngologiczne. Nie są natomiast objęte obiektywną oceną stabilności

posturalnej. W przedłożonej do oceny pracy Doktorantka podjęła trud badania stabilności przy wykorzystaniu narzędzi i metod funkcjonalnych, a także laboratoryjnych. Jednocześnie Autorka pracy sięgnęła po metodę eksperymentalną i zdecydowała się zastosować technologię wirtualnej rzeczywistości w treningu proprioceptywnym pracowników wysokościowych. Dzięki właściwemu doborowi badanej grupy i narzędzi oraz metod do podjętego tematu rozprawy spełniony został jeden z podstawowych warunków realizacji pracy naukowej, którym jest oryginalność dzieła. Dodatkowo warto zauważyć, że podjęta w przedstawionej do recenzji dysertacji problematyka jest aktualna i wpisuje się w nurt aktualnie prowadzonych w podobnym zakresie prac na świecie. To z kolei w mojej opinii w pełni zasługuje na szczerze słowa uznania i wyróżnienia, które niniejszym kieruję zarówno pod adresem Doktorantki, jak i Promotora tej pracy.

Ocena formalnej strony

Dysertację oparto o cykl publikacji pod wspólnym tytułem „Stabilność posturalna oraz jej zmiany pod wpływem treningu proprioceptywnego z wykorzystaniem rzeczywistości wirtualnej u pracowników wysokościowych”.

Cykl tworzą trzy prace opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym. Pierwsza z nich pt „Postural stability and physical activity of workers working at height” została opublikowana w 2018 roku w czasopiśmie American Journal of Men’s Health (punktacja 2,141 IF i 20 pkt MNiSW). Druga, pt „The effects of cognitive task and change of height on postural stability and cardiovascular stress in workers working at height”, została opublikowana w 2020 roku w czasopiśmie International Journal of Environmental Research and Public Health (2,849 IF i 70 pkt MNiSW). Natomiast ostatnia z cyklu, pt „The influence of proprioceptive training with the use of virtual reality on postural stability of workers working at height”, zamieszczona została w 2020 roku w journalu Sensors (3,510 IF oraz 100 pkt MNiSW). Warto podkreślić, że we wszystkich pracach wchodzących w skład cyklu Doktorantka jest pierwszym, a jednocześnie i korespondującym, Autorem. Fakt ten bezsprzecznie świadczy o zakresie zaangażowania w powstanie tych prac oraz o opanowaniu warsztatu w zakresie niezbędnym do prowadzenia badań naukowych i publikowania ich efektów.

Łączna punktacja prac zawartych w cyklu wyniosła 8,50 pkt IF oraz 190 pkt MNiSW. W mojej opinii, są to wartości więcej niż zadawalające. Pamiętać jednak należy, że punktacja dotyczy nie wartości poszczególnych prac, lecz wydawnictwa. Same zaś wartości tzw siły oddziaływania czasopisma powinny stanowić kryterium w ocenie ilościowej dorobku jednostki naukowej. W przypadku oceny działalności naukowej pracownika wartość punktowa jest

często fetyszyzowana, podczas gdy w mojej subiektywnej ocenie stanowią powinna być kryterium pomocniczym we wstępnej ocenie osiągnięcia / dorobku.

Niezależnie od powyższego, dokonując oceny rozprawy pod względem formalnym, stwierdzam, że nie budzi ona zastrzeżeń i oceniam ją wysoko.

Ocena merytoryczna

Przedstawiona do recenzji praca doktorska, jak wspomniałem wcześniej, poświęcona została zagadnieniu stabilności posturalnej osób pracujących na wysokościach i kształtowaniu jej przy wykorzystaniu technologii rzeczywistości wirtualnej. Do kwestii wyboru problematyki rozprawy odniosłem się krótko w części wstępnej recenzji, pragnę jednak w tym miejscu jeszcze raz podkreślić nie tylko znaczenie tak ukierunkowanych badań, ale także fakt, że podjęty problem nie został do tej pory w pełni poznany. Tym samym, na wstępie oceny pracy pod względem merytorycznym, pragnę zauważyć, że praca spełnia podstawowy warunek ustawowy, czyli poruszane zagadnienia stanowią oryginalną problematykę badawczą.

Przechodząc do oceny merytorycznej dysertacji, stwierdzam, że naturalną konsekwencją wyboru formy dysertacji, tzn. cyklu artykułów, jest fakt, że każda z prac była już co najmniej dwukrotnie recenzowana. Nie zmienia to jednak faktu, że jako recenzent w przewodzie promocyjnym mam niezbywalny obowiązek do ponownej, niezależnej, merytorycznej i subiektywnej oceny każdej z prac tworzących cykl. Mając jednak na uwadze powyższe, pozwolę sobie ograniczyć się do uwag krytycznych.

I tak, rozpoczynając od pierwszej wg chronologii opublikowania pracy, stwierdzam, że w oparciu o zastosowaną metodę obserwacji bezpośredniej uczestniczącej określano stabilność posturalną pracowników wysokościowych w relacji do pracowników biurowych (w obu przypadkach $n = 17$). W badaniach, których rezultaty zostały ukazane w omawianej publikacji, wykorzystano test funkcjonalny w postaci stania jednonóż w dwóch warunkach (oczy otwarte / oczy zamknięte). W efekcie przeprowadzonych pomiarów stwierdzono, zgodnie z przypuszczeniami, że pracownicy wysokościowi charakteryzują się wyższym poziomem stabilności posturalnej. Brak zastosowaniu w tym przypadku metod laboratoryjnych uniemożliwił pogłębioną analizę specyfiki stabilności posturalnej osób pracujących na wysokościach.

W drugiej pracy, opublikowanej w wydawnictwie IJERPH, ponownie wykorzystano metodę obserwacji. Tym razem jednak sięgnięto po narzędzia laboratoryjne (platforma dynamograficzna) i znacząco wzbogacono procedurę pomiarową dodając m.in. zadanie kognitywne. W pracy tej podjęta została ambitna próba oszacowania poziomu świadomości

kontroli postawy. Dobór narzędzi analitycznych oraz badanych z doświadczeniem pracy na wysokościach ($n = 16$) pozwolił na częściową realizację celów pracy. Zapewne z powodu limitu objętości publikacji nie dokonano pogłębionej interpretacji wartości zmiennych charakteryzujących wychwiania postawy. Z zainteresowaniem wysłucham opinii Doktorantki na temat jednoznaczności lub jej braku w opisywaniu stabilności posturalnej na podstawie wartości długości ścieżki sygnału COP czy zakresu przemieszczeń. Mam nadzieję, że podczas publicznej obrony będzie okazja do podyskutowania na temat perspektywicznych możliwości dogłębnego rozpoznania problemu z włączeniem do podejmowanych analiz różnych rodzajów entropii.

Trzecia z prac wchodzących do cyklu (opublikowana w *Sensors*) oparta została o metodę eksperymentalną. Fakt ten wymaga podkreślenia i pochwalenia. Grupa 24 pracowników wysokościowych została losowo podzielona na dwie równe części, a następnie jedna z nich została poddana treningowi proprioceptywnemu. Trening trwał 6 tygodni (po dwie sesje treningowe – 30 min każda). Odnosząc się do samego układu eksperymentu muszę stwierdzić, że dobrze dobrano długość poszczególnych sesji (30 min), lecz w literaturze najczęściej spotyka się dłuższe cykle treningowe, trwające 10, 12 czy nawet 14 tygodni. Osobnym tematem pozostaje dobór procedury usprawniania. Z jednej strony bowiem uchybieniem jest brak wdrożenia innej formy aktywności o tej samej objętości w grupie „kontrolnej”. Z drugiej, uzasadnienia wymaga wybór tych konkretnych gier komputerowych. Trudno przypuszczać, że uzasadnieniem jest sama dostępność narzędzia. I tu kolejna uwaga dotycząca pewnego nadużycia związanego z terminem „wirtualna rzeczywistość”. Otóż jako zasadne uważam użycie terminu „...z wykorzystaniem technologii rzeczywistości wirtualnej...”. Jednak w pracy w sposób klarowny i jednoznaczny trzeba na poziomie terminologicznym odróżnić „virtual reality” od „exergame”. W przypadku opisywanego eksperymentu nie korzystano z gogli wirtualnych (np. typu HTC VIVE czy OCULUS). A zatem właściwym – choć też nie do końca precyzyjnym – w moim przekonaniu byłby zapis mówiący o wykorzystaniu w procedurze usprawniania gier video z elementami ćwiczeń ruchowych. Powyższe uwagi krytyczne nie wpływają na moją ocenę tej pracy, którą oceniam najwyżej z wszystkich trzech zamieszczonych w cyklu. Efektem przeprowadzonych badań jest w tym przypadku główny wniosek, że zastosowany trening proprioceptywny z wykorzystaniem technologii wirtualnej rzeczywistości w badanej grupie był efektywny.

Podsumowując cykl, pragnę zwrócić uwagę na fakt, że w mojej opinii najtrudniejszym fragmentem każdej pracy naukowej – prócz samego postawienia problemu badawczego – jest z reguły dyskusja. Świadczy ona o dojrzałości autora, analitycznym podejściu do zagadnienia

oraz umiejętności krytycznej analizy własnych danych na tle dokonań innych. Doktorantka z tymi zadaniami w każdej z trzech prac poradziła sobie dobrze. Na docenienie zasługuje m.in. zawarcie w pracach uwag dotyczących ograniczeń wynikających z przyjętej procedury badawczej czy zastosowanych narzędzi. W pewnych fragmentach dyskusji w poszczególnych pracach można znaleźć myśli jeszcze niedokończone i wątki sugerujące potrzebę dalszych badań. Wierzę też, że praca doktorska jest dla jej Autorki środkiem realizacji celu, nie zaś celem samym w sobie. Mam jednocześnie nadzieję, że przedstawione uwagi krytyczne pozwolą choć po części zainspirować do dalszej pracy i będą zachętą do podążania trudną, ale jakże fascynującą ścieżką kariery naukowej.

Konkluzja końcowa

Po wnikliwym zapoznaniu się z rozprawą dokorską Pani Magdaleny Cyma – Wejchenig stwierdzam, że spełnia ona wymagania ustawowe i wnioskuję do wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o dopuszczenie wyżej wymienionej do dalszych etapów przewodu promocyjnego i nadanie stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Grzegorz Juras